

भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंघान अभिकल्प और मानक संगठन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Covernment of India-Ministry of Kaliways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



प्रेस विज्ञप्ति

आर.डी.एस.ओ. में 76वाँ गणतंत्र दिवस का आयोजन

आरडीएसओ में 76वाँ गणतंत्र दिवस पूरे उल्लास एवं उत्साह के साथ मनाया गया। आरडीएसओ स्टेडियम में आयोजित इस समारोह में महानिदेशक, आरडीएसओ श्री उदय बोरवणकर ने राष्ट्रीय ध्वज फहराया और आरपीएफ दुकड़ी की सलामी ली।

इस अवसर पर क्रान्ति वीरों के बिलदान को नमन करते हुए महानिदेशक महोदय ने सभी को 76वें गणतंत्र दिवस की शुभकामनाएं दीं एवं आरडीएसओ के सभी किर्मियों का आभार व्यक्त किया जिनके अथक परिश्रम एंव समर्पण से आरडीएसओ ने कई उल्लेखनीय सफलतायें अर्जित की हैं। इस अवसर पर उन्होंने आरडीएसओ द्वारा निरंतर की जा रही प्रगति एंव विकास का परिचित देते हुए पिछले एक वर्ष में पूर्ण किए गए महत्वपूर्ण कार्यों एंव परियोजनाओं का उल्लेख किया।

इन उपलब्धियों एवं कार्यों में आर.डी.एस.ओ. द्वारा हाइड्रोजन ईंधन सेल आधारित ट्रेन के विकास के लिए स्पेसिफिकेशन विकिसत करने, नई ऊँचाई स्थापित करते हुए रिकॉर्ड समय में वंदे मेट्रो नमो भारत रैपिड रेल कोच के लिए महत्वपूर्ण परीक्षणों को सफलतापूर्वक पूरा करने, नए डिजाइन वाले 16 कोच के वंदे भारत स्लीपर रेक का दोलन परीक्षण करने, रेलगाड़ियों के संचालन में सुरक्षा बढ़ाने के लिए ट्रैक के रखरखाय में मदद प्रदान करने हेतु तीन अत्याधुनिक ट्रैक रिकॉडिंग कार इंटीग्रेटेड ट्रैक मॉनीटरिंग सिस्टम (ITMS) की शुरुआत करने एवं अन्य कार्य शामिल है।

इसके अतिरिक्त उन्होंने आर.डी.एस.ओ. द्वारा लोको पायलट, स्टेशन मास्टर और मोटरमैन के चयन और पदोन्नित हेतु उम्मीदवारों का सफलतापूर्वक अभिवृत्ति परीक्षण करने, मेट्रो रेलवे और पीएसयू के ट्रेन संचालन में सहयोग हेतु नागपुर मेट्रो, यूपी मेट्रो, बेंगलुरु मेट्रो, मध्य प्रदेश मेट्रो, डीएमआरसी, केआरसीएल, डीएफसीसीआईएल और एनसीआरटीसी के लिए उम्मीदवारों का अभिवृत्ति परीक्षण करने जैसे सराहनीय कार्यों का भी उल्लेख किया। आर.डी.एस.ओ. की एक महत्वपूर्ण उपलब्धि के रूप में CII के सहयोग से इनोरेल प्रदर्शनी के 6वें संस्करण का नवंबर 2024 में आरडीएसओ में सफलतापूर्वक आयोजन करने का भी उन्होंने उल्लेख किया जिसमें 100 से अधिक भारतीय और विदेशी उत्पादों और प्रौद्योगिकियों के रेलवे से जुड़े उद्योगों ने अपने-अपने नवीनतम उत्पादों का प्रदर्शन किया। इसके अंतर्गत रेलवे क्षेत्र के सभी हितधारकों को एक प्रभावी व्यापार नेटवर्किंग के लिए एक छत के नीचे आने और नवीनतम तकनीकी प्रगति, नवाचारों, संबंधित उत्पादों और तकनीकी सेवाओं को प्रदर्शित करने के लिए एक अनूठा मंच मिला।

अंत में महानिदेशक महोदय ने सभी कर्मचारियों एवं उनके परिवारजनों को हार्दिक बधाई देते हुए अपने निर्धारित कार्य के साथ-साथ, पर्यावरण सुरक्षा, साफ-सफाई, वृक्षारोपण, सभी के लिए शिक्षा एवं जन कल्याण कार्यों तथा भारतीय रेल को अधिकाधिक गतिशील, आधुनिक एवं सुरक्षित रेल प्रणाली बनाने में अपना पूर्ण योगदान एवं समर्पण देने का आवाहन किया जिससे आरडीएसओ शीघ्र ही एक विश्वस्तरीय अनुसंधान संगठन के रूप में अपने आपको स्थापित कर सकें। इस अवसर पर महानिदेशक महोदय द्वारा आरडीएसओ के 03 कर्मचारियों को उनके द्वारा किये गये उत्कृष्ट कार्य के लिए विशिष्ट रेल सेवा पुरस्कार 2024 के तहत सराहनीय सेवा के प्रमाण पत्र प्रदान किये गये। साथ ही रेल महिला कल्याण संघ (आरडब्ल्यूडब्ल्यूए), आरडीएसओ द्वारा सितम्बर माह में अयोजित किये गये चित्रकला तथा निबन्ध प्रतियोगिता में विजेता रहे बच्चों को अध्यक्षा आरडब्ल्यूडब्ल्यूए, श्रीमती मनीषा बोरवणकर द्वारा पुरस्कार भी प्रदान किये गये एवं उन्होंने आरडब्ल्यूडब्ल्यूए की अन्य सदस्याओं के साथ आरडीएसओ चिकित्सालय में भर्ती मरीजों से मुलाकात की तथा उन्हें गणतंत्र दिवस की शुभकामनाएं देने के साथ उनके शीघ्र स्वस्थ्य होने की कामना की तथा उन्हें उपहार वितरित किये।

इस अवसर पर श्री पी.एस. शमी, महानिदेशक (विशेष) विक्रेता विकास, श्री एस.के. बंसल, महानिदेशक (विशेष) इंजी., आरडीएसओं के सभी वरिष्ठ अधिकारीगण, कर्मचारीगण, उनके परिवारजन भी उपस्थित थे। इस अवसर पर एक संक्षिप्त सांस्कृतिक कार्यक्रम का भी आयोजन किया गया।

सं. पीआर/पब्लिसिटी/25/09

दिनांक: 26.01.2025

कृपया उपरोक्त समाचार को अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में फोटोग्राफ सहित प्रकाशित करने की व्यवस्था करें।

कृते कार्यकारी निदेशक/प्रशासन २ ६/०१ (२०२

सेवा मे, संपादक.....



भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगटन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



PRESS RELEASE

Celebration of 76th Republic Day in RDSO

76th Republic Day was celebrated with full enthusiasm in RDSO on 26,01,2025. Director General/RDSO, Shri Uday Borwanker unfurled the national flag and took the salute from the RPF Contingent.

On this occasion, while paying tribute to the sacrifice of the revolutionaries, the Director General wished everyone a happy 76th Republic Day and thanked all the employees of RDSO, whose tireless hard work and dedication has made RDSO achieve many notable achievements. On this occasion, he introduced the progress and development being made by RDSO and mentioned the important works and projects completed in the last one year.

These achievements and works include developing specifications for the development of hydrogen fuel cell based train by RDSO, setting new heights by successfully completing important tests for Vande Metro Namo Bharat Rapid Rail Coaches in record time, conducting oscillation tests of newly designed 16 coach Vande Bharat Sleeper Rake, launching three state-of-the-art Track Recording Car Integrated Track Monitoring System (ITMS) to help in track maintenance to enhance safety in train operations and other works.

Apart from this, he also mentioned the commendable work done by RDSO such as successfully conducting aptitude tests of candidates for selection and promotion of Loco Pilot, Station Master and Motorman, conducting aptitude tests of candidates for Nagpur Metro, UP Metro, Bengaluru Metro, Madhya Pradesh Metro, DMRC, KRCL, DFCCIL and NCRTC to assist Metro Railways and PSUs in train operations. He also mentioned the successful organisation of the 6th edition of Inno-Rail Exhibition in collaboration with CII at RDSO in November 2024, in which more than 100 Indian and foreign products and technologies from railway related industries displayed their latest products. Under this, all the stakeholders of the railway sector got a unique platform to come under one roof for an effective business networking and to showcase the latest technological advancements, innovations, related products and technical services.

In the end, the Director General congratulated all the employees and their families and appealed to them to give their full contribution and dedication in environmental protection, cleanliness, tree plantation, education and public welfare works for all and to make Indian Railways a more dynamic, modern and safe rail system so that RDSO can soon establish itself as a world-class research organization. On this occasion, the Director General presented certificates of meritorious service to 03 employees of RDSO under Vishisht Rail Seva Puraskar-2024 for their excellent work. Along with this, President RWWA, Smt. Manisha Borwanker gave prizes to the winning children in the painting and essay competition organized by Railway Women Welfare Association (RWWA), RDSO in the month of September. She, along with other members of RWWA, met the patients admitted in RDSO hospital and wished them Happy Republic Day and speedy recovery and distributed gifts to the patients.

On this occasion, Shri P.S. Shami, Director General (Special) Vendor Development, Shri S.K. Bansal, Director General (Special) Engg., all other senior officers of RDSO, employees, their family members were also present. A brief cultural program was also organized on this occasion.

No. PR/Publicity/25/09 Dt. 26.01.2025

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

11 ar 2.6/01/2025

To.

The Editor.....